17. JOANNES ANDREAE, *In Decretales Novella*, ad 2.27.18, n. 8, reprenant Hostiensis; cfr. LEFEBVRE, *Pouvoirs du juge*, op. cit., pp. 216-220. FELINUS SANDEUS, *Commentaria*, ad 2.27.19 n. 3-8, admet que «responsio facta per papam ad interpretationem alicuius constitutionis facit ius generale» mais n'admet pas l'extension à d'autres cas «ubi sententia Pape est contra ius commune et extra corpus iuris: non presumitur corrigere iura» (n. 4) et «ubi tenor sententiae non patitur extensionem puta quia est gratiosa, vel localis aut dispensativa» (n. 7).

“dico... quod non iudicatur exemplis (allusion à Cod. 7.45.13 [1. Nemo]: non exemplis sed legibus iudicandum est), immo consuetudine que per exempla probatur et que in contradictorio iudicio obtenta fuit. Caveat ergo allegans consuetudinem; nam si dicat ita pronuntiandum quia sic fuit pronuntiatum, male proponit quia sic dicit iudicandum exemplis, sed si dicat ita pronuntiandum quia talis est consuetudo terrae et ad probandum consuetudinem inducat quod pronuntiatum fuit secundum eam in contradictorio iudicio, bene proponit quia presumitur quod iudex non sic pronuntiasset nisi coram eo consuetudo probata esset”<sup>18</sup>.

Dans la suite cependant, la règle du Code: *non exemplis...* prendra le dessus et on exigera deux ou plusieurs sentences pendant un certain laps de temps. Ces sentences ne sont plus la preuve de la coutume préexistante, ce sont elles qui l’introduisent. Cette façon de voir les choses est celle des civilistes, et de la glose du Digeste à la 1. *Nam imperator*, Dig. *de legibus* 1.3.38 (37).

“in ambiguitatibus que ex legibus proficiscuntur, consuetudinem aut rerum perpetuo similiter iudicatarum uim legum optinere debere”<sup>19</sup>.

Dans ce cas, s’agit-il, se demandent les auteurs, d’une coutume du tribunal, d’un précédent coutumier introduit par des sentences conformes et selon lequel on doit juger parce que telle est la coutume de ce tribunal, ou bien s’agit-il d’une coutume de l’ensemble de la communauté, qui veut que l’on juge ainsi parce qu’elle estime que la solution donnée par les juges est juste et qu’elle s’impose dans les espèces semblables. Nous aurions dans ce dernier cas, non pas une coutume du tribunal, mais une coutume réflexe, acceptée par le peuple sur la base des jugements rendus.

Il semble que Huguccio et la glose du Digeste<sup>20</sup> soient du premier avis. D’autres, qui exigent plusieurs sentences dont on n’a pas appelé, ou bien qui se sont basées sur une coutume que l’adversaire ne contredisait pas, ou encore sur une coutume qui a été prouvée devant le juge alors que l’autre partie la niait, ou enfin qui admettent qu’il suffit que le juge rejette un libelle parce que contraire à la coutume et que ce rejet